el sector Olímpico”, con un plazo de ejecución inicial hasta el 31 de diciembre 

de 2023, mediante Modificatorio No. 2. De fecha 28 de diciembre de 2023 fue 
prorrogado hasta el 29 de febrero de 2024.  

Que, el valor total del citado contrato fue de MIL DOSCIENTOS MILLONES 
DE PESOS MONEDA CORRIENTE ($1.200.000.000 M/CTE), el cual contó, 

inicialmente, con el siguiente respaldo presupuestal: 

- CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL -CDP- No. 

63523 de fecha 17 de febrero de 2023, por valor de $1.200.000.000  
M/CTE. Rubros Presupuestales: C-4302-1604-26-0-4302001-03

[...]

Deporte una vez de cumplidos los requisitos establecidos en la cláusula 6 del 
Contrato No. CAIP-660-2023, ordeno realizar un segundo desembolso, a 
favor de la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE KARATE DO, identificada con 

NIT. 800.101.126 – 5 por valor de CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES 
PESOS MONEDA CORRIENTE ($ 480.000.000 M/CTE). 

Que, lo anterior es avalado por el Grupo Interno de Trabajo de Tesorería, 
mediante el reporte de relación de pagos que expide el 1 de agosto de 2025, 

en el que certifica que, a la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE KARATE DO, 

identificada con el NIT.

[...]

la Entidad Sin Ánimo de Lucro (ESAL) y el (la) supervisor(a) del contrato, 

previo cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución.  

4.Que el valor del contrato del CAIP-660-2023, fue pactado en la cláusula 
cuarta (4) de la minuta, donde estipula, el valor del contrato corresponde a la 

suma MIL DOSCIENTOS MILLONES MONEDA CORRIENTE (1.200.000.000) 
incluidos todos los tributos, impuestos, tasas, contribuciones, retenciones y/o 
gravámenes a que haya lugar 

5.Que el 13/12/2023 la Federación Colombiana de Karate Do, en su calidad de 

contratista solicitó PRORROGA al Contrato CAIP-660-2023, mediante

[...]

CAIP-660-2023 suscrito y publicado electrónicamente en el SECOP II). 

Que, la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE KARATE DO, identificada con el 
NIT. 800.101.126 – 5, por medio de oficio de fecha 25 de noviembre de 
2024, solicitó la liberación de los recursos no ejecutados por valor de SIETE 

MILLONES SEISCIENTOS CUATRO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y 
CINCO PESOS MONEDA CORRIENTE ($7.604.935 M/CTE), solicitud 

formalizada, por parte del supervisor del contrato, el 4 de diciembre de 2024, 
como se observa a continuación: 

Que, el Ministerio del Deporte, el día 27 de noviembre de 2024, en ejercicio de 

sus facultades y por mandato legal, suscribe acta de liquidación bilateral,

[...]

Que, consta en acta de liquidación bilateral, por mutuo acuerdo del Contrato 

No. CAIP-660-2023, que el Ministerio del Deporte contaba con una 
obligación de pago a favor de FEDERACIÓN COLOMBIANA DE KARATE DO 

identificada con el NIT. 800.101.126 – 5, por cuantía de CIENTO DOCE 
MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL SESENTA Y CINCO 
PESOS MONEDA CORRIENTE ($112.395.065 M/CTE). 

Que, así las cosas, y cumplidos los requisitos exigidos para el tercer 

desembolso, conforme a lo dispuesto en la cláusula sexta del Contrato No. 
CAIP-660-2023, y atendiendo lo dispuesto en el numeral 2.1 de la Circular 
Interna No 024 del 22 de noviembre de 2024, correspondiente al pago de

[...]

Que, teniendo en cuenta lo anterior, mediante correo electrónico del  22 de 
octubre de 2025, la Dirección de Posicionamiento y Liderazgo Deportivo solicitó 
a la Secretaria General del Ministerio del Deporte, adelantar el trámite de 

reconocimiento y pago por valor de CIENTO DOCE MILLONES 
TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL SESENTA Y CINCO PESOS 

MONEDA CORRIENTE ($112.395.065 M/CTE), por concepto de “amparar 
el pago de pasivos exigibles – vigencias expiradas del contrato de 
Apoyo A Actividades de Interés Público – CAIP-660-2023”. 

Que, con el propósito de amparar el pago de las obligaciones antes señaladas, 

bajo el concepto “amparar el pago de pasivos exigibles – vigencias